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Anotace
Bakalářská práce „Sakrální architektura v Praze v době Rudolfa II. se zaměřením na

centrální stavby“ je věnována sakrální architektuře v Praze se zaměřením na centrální

stavby, které vznikly v období vlády Rudolfa II., tedy mezi lety 1576 a 1611. Do vybrané

kategorie spadají tři menší stavby: kostel svatého Rocha na Strahově, Vlašská kaple

v Klementinu a dnes již zaniklá kaple svatého Vojtěcha na Pražském hradě. Obsahem

bakalářské práce je shrnutí a kritické zhodnocení literatury k danému tématu. Pozornost je

věnována také (s největší pravděpodobností) italským architektům vybraných staveb.

Neméně důležitými osobami jsou stavebníci – zde sám císař Rudolf II., pražský arcibiskup

Antonín Brus z Mohelnice, strahovský opat Jan Lohelius a další. V závěru práce je

přiložen obrazový katalog vybraných staveb.

Klíčová slova

Rudolf II., Vlašská kaple, kostel sv. Rocha, kaple sv. Vojtěcha, Architektura 16. a 17.

století v Čechách, centrální sakrální architektura v Praze

Abstract

The Bachelor thesis “Religious architecture in Prague in the period of Rudolph II with the

focus on central buildings“ is devoted to the religious architecture in Prague, especially

central buildings which were built during the reign of Rudolph II, between years 1576 and

1611. There are three small buildings in this category: the church of St. Roch at Strahov,

Vlaššská kaple (Italian chapel) in Clementinum and now destroyed chapel of St. Adalbert

at the Prague Castle. The contents of the bachelor thesis is the summary and critical

evaluation of this topic‘s literature. The attention is focused on the (most probably) Italian

architects of the chosen buildings. Of the same importance are the initiators of the

construction – here the emperor Rudolph II himself, Prague archbishop Antonín Brus
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of Mohelnice, Strahov Monastery abbot Jan Lohelius and many others. In the conclusion

of this thesis there is attached a catalogue of the selected buildings.

Keywords

Rudolph II, Italian chapel, the church of St. Roch, chapel of St. Adalbert, architecture of

the 16th and 17th centuries in Bohemia, central religious buildings in Prague

Počet znaků (včetně mezer): 107 715
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I. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rudolfinskou centrální architekturou v Praze,

konkrétně třemi sakrálními stavbami tohoto období: kaplí svatého Vojtěcha, která stávala

na Pražském hradě, Vlašskou kaplí na Starém Městě a kostelem svatého Rocha v areálu

Strahovského kláštera. Specifikem těchto staveb je, že ačkoli jsou centrálního půdorysu,

nevycházejí jejich dispozice z nejtypičtějších tvarů, kterými byly v té době kruh nebo

čtverec, ale jsou centrálami dynamickými – jejich půdorysy vycházejí z oválu; v případě

kostela svatého Rocha dokonce nacházíme typ kompozitní, spojení podélného a

centrálního typu stavby.

Jde o díla nevelkých rozměrů, zato však pojatá monumentálně a tvůrčím způsobem,

výjimečně umělecky zvládnutá a v mnohém předznamenávající další vývoj, a to nejen

v našich zemích. 1

Velkou otázkou zůstává autorství jednotlivých staveb – názory na ně se značně liší.

Pokusím se jim ve své práci věnovat dostatek prostoru. Dalším zajímavým bodem jsou

objednavatelé staveb – u Jarmily Krčálové například nacházíme zmínku, že snad sám císař

Rudolf II. se podílel na návrzích staveb. 2

Téma centrálních staveb mě zaujalo díky studii Centrální stavby české renesance,

sepsané Jarmilou Krčálovou. A konkrétně pro stavby pražské jsem se rozhodla proto, že

jsem jsou mi nejbližší, nejdostupnější, nejlépe je z vlastní zkušenosti znám.

1 Na půdorys kaple sv. Vojtěcha navazují obě další stavby. Vlašská kaple se stala východiskem pro řadu
barokních staveb, nejen půdorysem ale i jednotlivými prvky – například termálními okny, která byla
v následujícím staletí hojně užívána. Na kostele sv. Rocha jsou velmi cenné jeho na svou dobu vyspělé
portály.
2 Stavební díla sice jen zřídka dosáhla vynikající úrovně ostatních uměleckých druhů, jež zaujaly urozeného

objednavatele na císařském trůně, architektura se však ani v nejmenším nevymykala z okruhu jeho zájmů, jak

se dlouho soudilo. K tomuto mylnému názoru vedlo asi to, že se většina těchto prací nezachovala v původní

podobě a jejich soubor nadto není ani dobře dokumentován prameny – stavebník sídlil in situ, v Praze, mohl

tedy ústně rozhodovat o jejich podobě a osobně se radit s umělci. Jsou o tom ostatně výslovné doklady: tak

na příklad roku 1588 píše Ulrico Aostalli:... včera docela pozdě Jeho Veličenstvo mně staviteli ústně přísně

přikázalo... KRČÁLOVÁ 1975, 499.

8

V práci se snažím vyrovnat s většinou názorů na daná témata, pro co největší

přesnost neopomenout žádné důležité argumenty a některé starší názory pomocí novějších

výzkumů vyvrátit či poopravit.

Po krátkém uvedení do problematiky centrálních staveb, se zde soustředním na

popis architektury vybraných staveb. Hlavní část práce je pak věnována historickému

vývoji objektů, jejich zařazení do soudobého českého i evropského kontextu a shrnutí

názorů na autorství staveb.
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II. Přehled literatury

Centrálním renesančním stavbám v Čechách se ve svém díle nejobšírněji věnovala

Jarmila Krčálová. O tomto tématu zveřejnila řadu článků a především mu věnovala celou

svou studii Centrální stavby české renesance, která byla vydána roku 1974. 3

Krčálová se zde každé stavbě věnuje jednotlivě, zabývá se i teorií centrálních

staveb, jak statických, tak dynamických (dělení typů staveb je převzato od Francesca di

Giorgio), které jsou předmětem mé bakalářské práce. Zabývá se i otázkou autorství

jednotlivých staveb, podrobně zkoumá tvarosloví staveb a hledá jeho dobové paralely jak

v Čechách, tak i v Itálii (v realizovaných stavbách i teoretických traktátech). Ve svých

pozdějších článcích se Jarmila Krčálová k tématu vrací, většinou shrnuje poznatky, ke

kterým dospěla ve studii Centrální stavby české renesance. V článku, vydaném roku 1981

se Krčálová věnuje podrobně jednotlivým prvkům českých a moravských renesančních

kostelů, vzájemně je porovnává. 4

Stejným tématem se ve své studii zabývá i Viktor Kotrba, 5 jehož názor na autorství

kaple svatého Vojtěcha Krčálová o tři roky později vyvrací.

Nejstarší literaturou, která se zmiňuje o kapli svatého Vojtěcha je kniha Antonína

Podlahy a Kamila Hilberta a stať Václava Vojtíška o Pražském hradu po požáru roku 1541.

6 Ve stejné době sepisuje svou studii o pražské architektuře i Oskar Pollak, který zmiňuje

jak kapli svatého Vojtěcha, tak i Vlašskou kapli. 7

Krátce se stavbám věnuje Eva Šamánková v knize Architektura české renesance,

vynechává však Vlašskou kapli, která již podle ní otevírá nové údobí, 8 podobně jako

Bohuslav Syrový, který Vlašskou kapli řadí mezi stavby barokní. 9

Jiří Vančura a později i Kateřina Bečková nás ve svých publikacích krátce

seznamují s osudem kaple svatého Vojtěcha. 10

3 KRČÁLOVÁ 1974.
4 KRČÁLOVÁ 1981.
5 KOTRBA 1970.
6 PODLAHA/HILBERT 1906; VOJTÍŠEK 1919.
7 POLLAK 1910-11.
8 ŠAMÁNKOVÁ 1961, 102.
9 SYROVÝ 1987, 270.
10 VANČURA 1976; BEČKOVÁ 2000.
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Josef Janáček píše o Vlašské kapli, jejím vzniku a situaci Italů a jejich kongregace

v Praze před vypuknutím třicetileté války. 11 Vlašské kapli se věnují také Mojmír Horyna a

Petra Oulíková v publikaci Kostel Nejsvětějšího Salvátora a Vlašská kaple. Podávají zde

podrobný popis kaple a její výzdoby a vybavení, popisují i stavební vývoj objektu.

V otázce autorství kaple se přiklánějí k dřívějšímu názoru Jarmily Krčálové. 12

Podrobně jsou všechny tři stavby popsány v Uměleckých památkách Prahy. Autoři

kromě detailního popisu staveb rozebírají i jejich stavební vývoj, objednavatele, možné

autory návrhů i řadu dalších důležitých aspektů. 13


[…]

Italů, se první odkaz kongregaci objevuje až r. 1606, o prvních darech pro vybudování Vlašského špitálu se
dozvídáme až k r. 1602 a o financování stavby nové Vlašské kaple nemáme vůbec žádné informace. Zdá se
proto pravděpodobné, že přísun peněz pro kongregaci z vlastních řad byl velmi skromný a že jezuité finančně
zajišťovali kongregaci od samého začátku sami. Snad proto také mohli r. 1600 kongregaci organizačně

52

zřejmě úzké i díky příbuzenským sňatkům Habsburků. Rudolf II. zval z Itálie řadu umělců.

143 Jedním z nejvýznamnějších byl Giovanni Maria Filippi, který se snad podílel na vzniku

kostela sv. Rocha. 144

S kostelíkem sv. Rocha je kromě nejasného autorství spjata i řada dalších otázek.

Jednou z položek je snesení staré střechy – a ta mohla patřit jen staršímu kostelíku sv.

Felixe a Adaukta, který stál v těchto místech. Není ostatně zřejmé, kolik bylo z této gotické

stavby ke stavbě kostela sv. Rocha použito; možná víc, než se dosud předpokládá. 145

U kostela sv. Rocha jsou možnými autory Giovanni Battista Bussi, Giovanni Maria

Filippi či Giovanni Domenico de Bariffo – zde nám opět schází jakékoliv dokumenty

potvrzující jejich podíl na návrhu objektu (a také samotný návrh). Tato oblast je tedy také

otevřena dalšímu bádání.

začlenit do římské kongregace P. Marie archandělů, aniž by se museli starat o stanovisko pražských Italů.
Důkazy o příspěvcích a darech pražských Italů pro kongregaci do r. 1600 postrádáme a nemáme do té doby
ani doklad o úředních nebo čestných hodnostářích této instituce. Stavbu Vlašské kaple, je asi třeba považovat
za součást stavebních podniků jezuitů, k jejíž realizaci přispěla italská kolonie vlastními prostředky zcela
nepatrně. JANÁČEK 1983, 120.
143 U Rudolfova pražského dvora dleli vyslanci Serenissimy a italských knížat, hlavně z Toskany, Mantovy,
Modeny, Parmy a papežští nunciové; byly sem vysílány i mimořádné mise. S benátským vyslancem Duodem
zavítal do Prahy na přelomu dvou století dokonce proslulý severoitalský architekt Vincenzo Scamozzi.
Už však roku 1564 pobýval v Praze sekretář Ferdinanda de’Medici, básník a přední osobnost florentské
kultury Gherardo Spini. Oba, Scamozzi i Spini, se ve svých traktátech o architektuře zmiňují o Čechách.
Gherardo si v dopise Lauře Bottiferi, ženě známého umělce Bartolomea Ammannatiho, povšiml dokonce
obdoby půdorysné dispozice pražského královského letohrádku, zvaného Belveder, s medicejskou vilou
v Poggio a Caiano a jeho sochařské výzdoby. KRČÁLOVÁ 1985, 54.
144 Hodnocení italských umělců v Praze přináší Josef Janáček: „Věhlas italských stavitelů usedlých a
pracujících v Praze překročil hranice českých zemí jen zřídka a už teoretik renesančního stavitelství
Vincenzo Scamozzi ve svém díle Idea dell‘ architettura universale z r. 1615 se o úrovni pražských italských
mistrů, mezi nimiž spatřoval mnohem více polírů než skutečných architektů, vyjadřoval skepticky. Většina
pražských mistrů, proslulejší postavy – jako byli U. Aostalli, D. de Bossi nebo G. B. Bussi z Campione –
nevyjímaje, zůstala uzavřena v okruhu provinciální tvorby, jak to odpovídalo jejich zprostředkovatelské
úloze.“ JANÁČEK 1983, 85.
145 PREISS 1986, 96.
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V. Obrazová příloha

1. Kaple sv. Vojtěcha, Praha, po roce 1575
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2. Kaple sv. Vojtěcha, Praha, po roce 1575, půdorys
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3. Kaple sv. Vojtěcha, Praha, po roce 1575, interiér
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4. Kaple sv. Vojtěcha, Praha, po roce 1575, schéma výzdoby kupole
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5. Kaple sv. Vojtěcha, Praha, po roce 1575, nárys průčelí
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6. Vlašská kaple, Praha, 1590, půdorys
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7. Vlašská kaple, Praha, 1590, podélný řez
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8. Vlašská kaple, Praha, 1590, detail plánu Klementina z počátku 18. století
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9. Vlašská kaple, Praha, 1590, pohled na portikus a dnešní vstup do kaple
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10. Loggia dei negozianti, Řím, 1585, půdorys
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11. Vlašská kaple, Praha, 1590, fresková výzdoba kupole
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12. Vlašská kaple, Praha, 1590, řez kaplí v hlavní ose
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13. Vlašská kaple, Praha, 1590, půdorys přízemí kaple
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14. Vlašská kaple, Praha, 1590, hlavní vstup do kaple
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15. Vlašská kaple, Praha, 1590, termální okno
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16. Vlašská kaple, Praha, 1590, pohled do interiéru z horního ochozu na západní stěnu

s nikou hlavního oltáře
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17. Kaple Maří Magdalény, Praha, 1635

18. Kaple Maří Magdalény, Praha, 1635, interiér
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19. Kostel sv. Rocha, Praha, 1603–12, půdorys a řez ze 40. let 18. století
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20. Kostel sv. Rocha, Praha, 1603–12, půdorys a kavalírní pohled
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21. Kostel sv. Rocha, Praha, 1603–12, pohled od východu
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22. Kostel sv. Rocha, Praha, 1603–12, pohled od jihu
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23. Kostel sv. Rocha, Praha, 1603–12, hlavní vstup
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24. Kostel sv. Rocha, Praha, 1603–12, jižní portál
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25. Kostel sv. Rocha, Praha, 1603–12, interiér
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