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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka této práce si zvolila zajímavé a méně frekventované téma v české uměnovědě -
centrální stvaby doby Rudolfovy. Přestože jsou jenom tři, je zde celá řada otázek a problémů.
Jedna ze základních je otázka centrálních staveb vůbec, dále otázka dynamizace těchto staveb
použitím oválu v jejich půdorysu. Důležitá je také funkce těchto staveb a jejich využití. Na to
vše se autorka ve své práci pokusila reagovat, a to i z odkazem na stavebníky, případné
architekty a stavitele, právě tak i z odkazem na místní dobou produkci, kde shledává jistou
výjimečnost takových staveb, popřípadě jejich srovnání s jinými kraji, zvláště Itálií. Při čtení
této práce, která je psána poněkud archaickým stylem, čtenář brzy pochopí, že autorka se
orientovala zvláště na práce Jarmily Krčálové. Pominula tak některé novější, které reflektují
zvláště problematiku "rudolfinské architektury". Určitě by se našly i novější práce zahraniční
na téma centrál v architektuře.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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